CAPITULUM VII.

De sancto Nivardo.

Post præmissos, ad episcopale culmen eligitur beatus Nivo, qui et Nivardus, utroque namque reperitur vocitatus nomine. Hic prius in aula regis, utpote vir illustrissimus, traditur conversatus. In episcopatu vero positus, emptis per diversa loca tam fundis quam domibus, necnon mancipiis, dilatasse res invenitur Ecclesiæ. Disposuit etiam nonnullas ordinatis coloniis villas episcopii; quasdam quoque res commutasse reperitur cum Attila Laudunensi præsule, pro utriusque partis opportunitate. Commutavit etiam a Bavone et Theoderamno fratribus locum quemdam super fluvium Matronam de rebus Remensis Ecclesiæ, ubi construxit monasterium, quod dicitur Altumvillare, petente Berecario abbate, qui ab eo petierat locum sibi dari, ubi cum fratribus suis monachis, sub regula patrum sancti

CHAPITRE VII.

Saint Nivard.

Après les évêques nommés ci-dessus, on choisit pour occuper le siège épiscopal le bienheureux Nivon qu'on appelle aussi Nivard, car on le trouve cité sous les deux noms (1). On rapporte que précédemment il avait vécu à la cour comme appartenant à une illustre famille. Lorsqu'il fut élevé à l'épiscopat, il étendit les propriétés de l'Eglise en achetant en divers lieux des terres, des maisons et des serfs. Il établit des cultivateurs sur plusieurs domaines de l'évêché. On voit qu'il fit, à la convenance réciproque des parties, plusieurs échanges avec Attila, évêque de Laon. Par un échange contre quelques propriétés de l'Eglise de Reims, il acquit des frères Bavon et Théodéramne un endroit sur la Marne, où il construisit le monastère d'Hautvillers, à la prière de l'abbé Berchaire qui lui avait demandé un lieu où il pût vivre avec ses

(1) De 654 ou 655 à 664, suivant *Marlot*.

Benedicti et sancti Columbani, vivere posset : quod et idem præsul facere studuit, ut infra continetur. Sed et cum aliis quibusdam personis, prout congruum visum fuit, res quasdam commutavit. Dedit quoque, sub jure privilegii, ad monasterium sancti Basoli ecclesiam in Viriziaco in honore sanctæ Mariæ constructam, cum omnibus ad ipsam pertinentibus, simulque locellum qui Wasciacus dicitur. Immunitatem quoque ipsis monachis sub Perrone abbate ibidem Deo servientibus instituit, ut nullus ecclesiasticorum judicum eos indebite in aliquo inquietare præsumeret, sed eis quieto ordine sub sancta regula vivere ac Deo servire liceret. Præceptum etiam immunitatis a Childeberto rege super teloneis et quibusdam tributis, ecclesiæ Remensi obtinuit. Cui Ludovicus quoque rex, sub ecclesiæ suæ nomine, res quasdam in Malliaco super fluvium Vidulam, quas quibusdam infidelibus suis ejectis receperat, auctoritatis suæ præcepto concessit. Hujus etiam tempore tradidit Grimoaldus, vir illustris,